
 
COMUNE DI PRIVERNO  

                 Provincia di Latina
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL DIPARTIMENTO N°  2   

 
Bilancio – Società Partecipate – Tributi – Personale – Sinistri – Servizi Demografici 

 

  

                                                            
 
 
 
 

 
N. 151 
DATA 

12/11/2015 
R.G. N.889 

 

OGGETTO: stipendi al personale dipendente  -  Rinnovo incarico alla TESEL 
S.r.l. – Integrazione impegno di spesa anno 2015. CIG n.  ZA314296BC 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 

  
Visto  il Decreto n.8 del 28 Maggio  2015 con il quale il Commissario Straordinario  Dott. 

Andrea Polichetti conferma l’incarico alla Dott.ssa Antonina Rodà di Responsabile (titolare di 
Posizione Organizzativa) del Dipartimento 2; 

 
           Vista  la Determinazione n.188 del 31.12.2014 con la quale si prenotava l’impegno di spesa 
a favore della Tesel S.r.l. avente sede in Roma Via Trionfale, 7126 per € 9.999,00 oltre l’IVA per 
un totale di €. 12.200,00; 
 

Vista la Determinazione n. 33 del 17.04.2015 con la quale rinnovava l’incarico stipendi al 
personale dipendente  alla Tesel S.r.l.  per  l’importo consentito di € 6.154,24 e approvato lo schema 
di contratto per l’anno 2015;  

 
Considerato che occorre procedere all’integrazione dell’impegno di spesa per l’anno 2015;   
 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.27 del 13.08.2015, assunta con i 

poteri del Consiglio, ad oggetto: “Bilancio di previsione, Relazione previsionale e programmatica, 
Bilancio pluriennale 2015/2017 – Approvazione”; 

 

Visto: 

  il D.L. n. 95/2012 (Spending Review) stabilisce che le amministrazioni stipulino 
convenzioni con il MEF al fine di omogeneizzare il sistema di pagamento degli stipendi, oppure 
rinegozino i contratti vigenti, con un abbattimento del costo del servizio non inferiore al 15%; 

che all’art. 11, comma 1, del D.L. 98/2011 viene disposto –Ai fini del perseguimento degli 
obiettivi di finanza pubblica, anche attraverso la razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni 
e servizi, nel contesto del Per ridurre la spesa pubblica possono essere individuati acquisti di beni e 
prestazioni di servizi a livello centralizzato di pubblica amministrazione; 
 



  Pagina 2 di 4  

che, a tale fine il Ministero dell'Economia e delle Finanze - nell'ambito del Programma di 
razionalizzazione degli acquisti - a decorrere dal 30 settembre 2011 avvia un piano volto 
all'ampliamento della quota di spesa per gli acquisti di beni e servizi gestita attraverso gli strumenti 
di centralizzazione e pubblica sul sito www.acquistinretepa.it con cadenza trimestrale le 
merceologie per le quali viene attuato il piano sulla quantità di acquisti gestiti complessivamente e 
sull’erogazione dei servizi effettuati; 

 
che la problematica  delle “buste paga” gestite dal MEF si colloca in questo contesto di 

incremento dei processi di centralizzazione di acquisti di beni e servizi; 
 
che l’art. 11, comma 9, del d.l. 98/2011. dispone ancora “ Al fine di razionalizzare i 

servizi di pagamento delle retribuzioni di cui all'articolo 1, comma 447, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono stipulate 
apposite convenzioni per stabilire tempi e modalità di erogazione del pagamento degli stipendi e 
degli altri assegni fissi e continuativi a carico del bilancio dello Stato mediante ordini collettivi di 
pagamento  
emessi in forma dematerializzata, come previsto dal decreto del Ministro dell'Economia e delle 
Finanze 31 ottobre 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2002), e 
all'articolo 2, comma 197, della legge 23 dicembre 2009, n. 191  nonché determinare conseguenti 
risparmi di spesa, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dal 1° ottobre 2012, stipulano convenzioni con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento dell'amministrazione generale, del personale e dei servizi per la fruizione 
dei servizi di cui al presente comma, ovvero utilizzano i parametri di qualità e di prezzo previsti nel 
decreto  per l'acquisizione dei medesimi servizi sul mercato di riferimento. 
La comparazione avviene con riferimento ai costi di produzione dei servizi, diretti e indiretti, interni 
ed esterni sostenuti dalle pubbliche amministrazioni.  
I termini che vengono utilizzati per definire i servizi in oggetto sono: 
- pagamento delle retribuzioni; 
- erogazione del pagamento degli stipendi e degli altri assegni fissi e continuativi a carico del 
bilancio dello Stato; 
- i pagamenti delle retribuzioni fisse e accessorie dei pubblici dipendenti. 
 
 che questo Ente, da oltre un decennio per motivi connessi alla mancanza di risorse umane, 
per l’elaborazione degli stipendi, conto annuale,,modello 770, provvede in outsourcing; 
 
 che questo Ente intende avvalersi nuovamente del Kwo how esterno, sussistendo 
problematiche connesse alla ulteriore riduzione di risorse umane, la percentuale di spesa di 
personale di questo Ente si attesta al 19 % che con determina n.387 del 27/12/2012 è stato affidato 
alla società Tesel S.r.l. con sede in Roma Via Trionfale 7126 P.I. 05929161007 il servizio di cui 
sopra; 
 

Visto l’Art.184 e segg. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Bilancio 2015; 
 
 
 



  Pagina 3 di 4  

 
 

               

        DETERMINA  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

• di impegnare l’importo ulteriore di €  6.045,76, comprensivo di I.V.A. al T.1 F.01 S.03 
I.03 Cap. 119/02 del bilancio 2015 a favore della società Tesel S.r.l. avente sede in 
Roma Via Trionfale, 7126, per il rinnovo dell’incarico stipendi al personale dipendente 
per l’anno 2015; 

 

• di dare atto che ai sensi della L.136 del 13.08.2010 il citato affidamento è stato 
identificato all’AVCP con il CIG n. ZA314296BC; 

 
• di dare atto che la presente determinazione è resa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che verrà pubblicata per 15 
giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line del Comune ed inserita nella raccolta 
ufficiale delle determinazioni dell’Ente. 

 
 
. 

 
 
                                                      IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 

                       F.to Dott.ssa Antonina Rodà 
 

  
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Pagina 4 di 4  

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio on line del Comune  e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi dal 18 NOV. 2015; 
 
 
Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per il visto 
di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione. 
 
 
Priverno, lì 16/11/2015                         IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 
         F.to Dott.ssa Antonina Rodà 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 
 

APPONE 
 

il visto di regolarità contabile e 
    ATTESTA 

 
     La copertura finanziaria della spesa. 
 
     L'impegno contabile viene registrato sui capitoli del Bilancio 2015 riportati nel dispositivo. 
 
 
Priverno, li  16/11/2015 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                    F.to Dott.ssa Antonina Rodà 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Priverno, lì 16/11/2015 
 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2  
                  Dott.ssa Antonina Rodà 
 


